
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

terça-feira, 16 de março de 2021 Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C23B9C580EF4F61EC58C45B7E5DD027



terça-feira, 16 de março de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• CPISRFSA - TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2021.

• CPISRFSA - EXTRATO DO CONTRATO Nº. 025/2021 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 004/2021.

• CPISRFSA - EXTRATO DE CONTRATO 028.2021 - ORIGEM: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 477/2020
- GERENCIADO PELA SESAB

• PORTARIA Nº542-2021

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C23B9C580EF4F61EC58C45B7E5DD027



terça-feira, 16 de março de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Inexigibilidade

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077‐744 – Feira de Santana – Bahia. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027/2021 
 

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2021 
 
À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO 

que o PARECER TÉCNICO prevê a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em conformidade ao 

disposto no art. 25, Inc. I e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, 

CONSIDERANDO ainda que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências 

legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da 

Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 005/2021. 

 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela 

Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

 
Objeto a ser contratado:  Contratação de empresa especializada para prestação de serviço 

de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento e 
substituição de peças por conta da contratada conforme condições 
contratuais, em equipamentos, MAMÓGRÁFO DELICATA 10, 
CONJUNTO RADIOLÓGICO FIXO ALTUS 125 KV, CR 210 E DRY 
873 (marca Konica), pertencentes à Policlínica Regional de Saúde 
da Região de Feira de Santana – BA, mantida pelo Consórcio 
Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – 
PORTAL DO SERTÃO.

Favorecido:  KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE 
EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA. 

Prazo de Vigência: 18/03/2021 até 17/03/2022.
Valor Total:  R$ 89.400,00 (oitenta e nove mil e quatrocentos reais). 

Fundamento Legal: Art. 25, Inc. I e art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.
 
Justificativa anexa nos autos do processo de Inexigibilidade de Licitação nº 005/2021. 
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do 

artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente 

autuado e arquivado. 

 

Feira de Santana– BA, 16 de março de 2021. 

 

_____________________________________ 
Kley Carneiro Lima. 

Presidente do Consorcio Público Interfederativo de Saúde de 
Feira de Santana – Portal do Sertão 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

71AA3A72C73EA24AA8FE32E1909023FF

terça-feira, 16 de março de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



terça-feira, 16 de março de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Inexigibilidade

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077‐744 – Feira de Santana – Bahia. 

 

 
Feira de Santana - BA, 10 de março de 2021. 
 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2021 

 
EXTRATO DO CONTRATO  

 
 

 
Processo Administrativo: 022/2021 Contrato 025/2021. Contratante: CONSÓRCIO 

PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO. Contratada: CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA. 

Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviço de manutenção 

preventiva e corretiva, com fornecimento e substituição de peças por conta da contratada 

conforme condições contratuais, em equipamento AQUILION LIGHTNING (TOMOGRAFIA 

COMPUTADORIZADA marca Canon), número de Série 4YB17X2321, pertencente à 

Policlínica Regional de Saúde da Região de Feira de Santana – BA, mantida pelo 

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – PORTAL DO 

SERTÃO. Vigência: 10/03/2021 a 09/03/2022. Valor: R$ 178.560,00 (cento e setenta e 

oito mil e quinhentos e sessenta reais). Dotação Orçamentária: Órgão: 01 – Consórcio 

Público Interfederativo de Saúde; Unidade: 02.02 – Secretaria Operacional; Projeto 

Atividade: 2002; Elemento Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica; Fonte: 21. 

 
 

_________________________________________ 
Kley Carneiro Lima. 

Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde de 
Feira de Santana – Portal do Sertão 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2FEA067B4B3B5B6BE2BCF98511ACAC2

terça-feira, 16 de março de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



terça-feira, 16 de março de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Pregão Eletrônico

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA 

- PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077‐744 – Feira de Santana – Bahia. 

 

Feira de Santana - BA, 12 de março de 2021. 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 477/2020 
 ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 019.5050.2020.0066729-11 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
 
 

Processo Administrativo: 025/2021. Contrato nº: 028/2021. Órgão Solicitante/Contratante: 

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana - BA. Contratada: 

COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES MACROSUL LTDA. Objeto: Aquisição 

de Materiais e Equipamentos de uso Hospitalar (detector fetal), decorrentes do procedimento 

licitatório grafado no preâmbulo, a fim de atender as necessidades da Policlínica Regional de 

Saúde de Feira de Santana - BA, mantida pelo Consórcio Público Interfederativo de Saúde da 

Região de Feira de Santana – PORTAL DO SERTÃO. Vigência: 12/03/2021 até 10/04/2021. 

Valor: R$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais). Dotação Orçamentária: Órgão: 01 – Consórcio 

Público Interfederativo de Saúde; Unidade: 02.02 – Secretaria Operacional; Projeto Atividade: 

2002; Elemento Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte: 21.  

 
 

 

_____________________________________ 
Kley Carneiro Lima. 

Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde  
da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão. 

 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D35EF7E6843D27AE36EE585939EA801D

terça-feira, 16 de março de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



terça-feira, 16 de março de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

 

	
	
	
	

PORTARIA	MUNICIPAL	Nº	542,	DE	16	DE	MARÇO	DE	2021.	
	
	

“Nomeia	Coordenadora	e	dá	outras	
providências.”	

	
	
	
	
O	 PREFEITO	 MUNICIPAL	 DE	 CORAÇÃO	 DE	 MARIA, Estado Federado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e, com base na Lei Municipal nº 53, 
de 05 de dezembro de 2019, 
 

	
	

RESOLVE: 
 
 

Art.	 1º‐	 Nomear a Servidora	MARÍLIA	 DA	 SILVA	 SOUZA,	 portadora da cédula de identidade nº  
1325676950, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de COORDENADORA	DO	ENSINO	
FUNDAMENTAL	ANOS	INICIAIS.	
	
Art‐2º‐ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de 
Março de 2021. 
 

DÊ‐SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE‐SE,	CUMPRA‐SE.	
 
 
GABINETE	DO	PREFEITO	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA,	ESTADO	FEDERADO	DA	BAHIA,	16	DE	MARÇO	
DE	2021.		

	
	

KLEY	CARNEIRO	LIMA	
Prefeito	Municipal 

 
	

NELSON	DA	SILVA	SANTOS	
Secretário	Chefe	de	Gabinete 

 
	

EDLENE	ALVES	PAIM	DE	CERQUEIRA	
Secretária	Municipal	de	Educação 

 
 

                                     
																														

	
	

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C23B9C580EF4F61EC58C45B7E5DD027


